1

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº         /2022

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA

COMENDA "PASTOR JOSÉ FERREIRA

FILHO" À PASTORA GIZELE

ZIMMERMANN RIKER

O VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais, consoante ao estabelecido na

Resolução CMG nº 339/2021 e na forma do Art. 104 do Regimento Interno desta

Casa, faz saber que o Plenário APROVOU e o Chefe do Poder Legislativo

PROMULGA a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

Art. 1° Fica concedido à Pastora GIZELE ZIMMERMANN RIKER a comenda

"PASTOR JOSÉ FERREIRA FILHO", destinada a homenagear os colaboradores

comprometidos com a missão de levar a Palavra de Deus.

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Sala das Sessões, 28 de junho de 2022.

DENIZART - ZAZÁ

Vereador

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003500350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

2

BIOGRAFIA

 A Pastora Gizele Zimmermann Riker congrega na Comunidade
Martim Lutero de Guarapari, filiada à Igreja Evangélica de Confissão
Luterana do Brasil (IECLB), localizada no bairro Lagoa Funda, neste
Município, tendo recebido a sua ordenação ao ministério pastoral no ano
de 2013.

 Nascida no ano de 1985 no Município de Feliz/RS, é Bacharel em
Teologia pela Faculdade EST de São Leopoldo/RS e, ao longo de sua
formação, realizou estágio curricular no Município de Timbó/SC, além de
intercâmbio de estudos, por um ano, na Ludwig Maximilian Universität em
Munique, na Alemanha.

 A Pastora realizou, ainda, o período preparatório para o pastorado na
Paróquia de Domingos Martins/ES entre 2011/2012 e, em 2013, foi
ordenada e enviada para a Paróquia de Canarana/MT, onde atuou por
sete anos e conheceu seu esposo, William Riker, com quem é casada há
quatro anos.

 Desde fevereiro de 2020 exerce o ministério junto à Paróquia
Luterana de Vila Velha, com campos de atividade em Guarapari, Anchieta
e Alfredo Chaves.

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003500350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-06-28T09:18:17-0300